Общественная Организация «Профессиональный союз работников автомобильного транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан»

Постановление

Президиума Республиканского комитета профсоюза работников
автомобильного транспорта и дорожного хозяйства
г. Казань                                                                                    11 августа  2017 года
Протокол № 9-5
«Об утверждении Положения о смотре-конкурсе
на лучшую организацию информационной и
пропагандистской работы в первичных

профсоюзных организациях»
В соответствии с постановлением ЦК Общероссийского профсоюза работников автомобильного транспорта и дорожного хозяйства от 04.04.2017 г. № 7 «О реализации плана мероприятий по совершенствованию информационной работы в профсоюзе», в 2017 году – Году Профсоюзной Информации, - будет проводится смотр-конкурс среди территориальных и первичных организаций профсоюза на лучшую организацию информационной и пропагандистской работы.

В ЦК профсоюза разработано Положение о смотре-конкурсе, утверждены оценочные показатели и условия участия в конкурсе территориальных профсоюзных организаций.
Проведение данного конкурса в Республиканском комитете профсоюза среди первичных профсоюзных организаций дорожно-транспортного комплекса Республики Татарстан позволит изучить, обобщить, распространить опыт информационной работы.

Президиум республиканского комитета профсоюза

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить:

 1.1. Положение о смотре-конкурсе на лучшую организацию информационной и пропагандистской работы среди первичных профсоюзных организаций (приложение № 1).

1.2. Состав Комиссии Рескома профсоюза по определению победителей в смотре-конкурсе на лучшую организацию информационной и пропагандистской работы в первичных организациях профсоюза (приложение № 2).

2. Довести до первичных профсоюзных организаций минимальные стандарты информационного обеспечения, утверждённые постановлением ЦК Общероссийского профсоюза (приложение № 3).
3. Республиканскому комитету профсоюза – принять участие в Смотре- конкурсе на лучшую организацию информационной и пропагандистской работы среди территориальных организаций профсоюза.
4. Первичным профсоюзным организациям автомобильного транспорта и дорожного хозяйства принять участие в республиканском Смотре- конкурсе на лучшую организацию информационной и пропагандистской работы.

 Конкурсные материалы представить в Реском профсоюза                          не позднее 1 декабря 2017 года.
5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на ведущего специалиста рескома профсоюза по организационно-информационной работе Родченко М.Б.

Председатель Татарской республиканской
организации профсоюза работников
автотранспорта и дорожного хозяйства                                          Ю.Н.Данилов
Приложение № 1 к постановлению Президиума Татарского рескома профсоюза № 9-5 от 11 августа 2017 года

ПОЛОЖЕНИЕ
о смотре-конкурсе на лучшую организацию информационной и пропагандистской работы в первичных организациях профсоюза
1. Цели и задачи смотра-конкурса.
Смотр-конкурс проводится с целью дальнейшего совершенствования информационной деятельности, внедрения новых информационных технологий в организациях профсоюза, усиления мотивации профсоюзного членства и роста общественной активности в защите трудовых и социально- экономических прав членов профсоюза, создания постоянно действующей системы информирования членов профсоюза; изучения, обобщения и распространения опыта информационной работы первичных организаций профсоюза.
2. Условия и порядок проведения смотра-конкурса.
В смотре-конкурсе принимают участие первичные организации профсоюза в зависимости от численности членов профсоюза в трех группах:
1-я группа - до 100 человек;
2-я группа - от 100 до 300 человек;
3-я группа - от 300 и более человек.
3. Порядок и сроки проведения смотра-конкурса.
3.1. Смотр-конкурс проводится в 2017 году.
3.2. Итоги смотра-конкурса подводятся на заседании Президиума Рескома профсоюза в декабре 2017 года. Подготовку документов для рассмотрения Президиумом территориальной организации профсоюза итогов участия первичных организаций профсоюза в смотре-конкурсе на лучшее проведение информационной и пропагандистской работы осуществляет Комиссия Рескома профсоюза.
3.3. Участники смотра-конкурса предоставляют в Комитет территориальной организации профсоюза к 1 декабря 2017 года следующие документы:
- решение профкома первичной организации профсоюза об участии в смотре-конкурсе первичных организаций профсоюза, входящих в Реском профсоюза;
- справку о работе первичной организации профсоюза с освещением показателей предусмотренных смотром-конкурсом.
4. Показатели оценки деятельности первичной организации профсоюза по информационной работе:
4.1. наличие в профкоме уставных, информационных и агитационных материалов: Устава профсоюза, Положения о контрольно-ревизионных органах профсоюза, Инструкции о проведении отчетов и выборов в профсоюзе; постановлений выборных органов профсоюза, организация подписки на газету «Солидарность», «Новое слово», наличие газет «Единство», других профсоюзных изданий; брошюр, буклетов, информационных листков профсоюзной тематики - от 0 до 5 баллов;
4.2. выпуск первичной организацией профсоюза информационных материалов - от 0 до 5 баллов;
4.3. назначение члена профкома первичной организации профсоюза, ответственного за информационную работу в первичной организации профсоюза - от 0 до 3 баллов;
4.4. наличие в профкоме оргтехники с выходом в интернет и возможностью тиражирования материалов, программного обеспечения и квалифицированных пользователей компьютерной техники - от 0 до 3 баллов;
4.5. освещение мероприятий первичной организации профсоюза в региональной и центральной профсоюзной прессе, на сайте ТОП (при наличии), прочих интернет-ресурсах с использованием фото и видеоматериалов.

Направление социально значимых материалов в ЦК профсоюза для размещения их на сайте и в газете профсоюза «Единство» - от 0 до 5 баллов;
4.6. публикации в региональных СМИ о деятельности первичной организации профсоюза - от 0 до 5 баллов;
4.7. участие в слётах и форумах проводимых ФНПР и структурными подразделениями профсоюзов по вопросам информационной работы - от 0 до 3 баллов;
4.8. рассмотрение на заседаниях выборных органов, собраний и конференций организации профсоюза наиболее значимых вопросов деятельности первичной профсоюзной организации - от 0 до 3 баллов;
4.9. включение в смету профбюджета первичной организации профсоюза средств на проведение информационно-пропагандистской работы - от 0 до 3 баллов;
4.10. наличие информационных профсоюзных стендов в общедоступных местах - от 0 до 3 баллов;
4.11. другие сведения и материалы, отражающие деятельность первичной организации по информационной работе - от 0 до 5 баллов.
5. Награждение победителей смотра-конкурса.
5.1. Первичным организациям профсоюза - победителям смотра конкурса по группам вручается Диплом Рескома профсоюза за первое, второе, третье место и денежная премия соответственно 5, 4, 3 тысячи рублей.
Приложение № 2 к постановлению Президиума Татарского рескома профсоюза № 9-5 от 11 августа 2017 года

КОМИССИЯ

Рескома профсоюза по определению победителей в смотре-конкурсе

на лучшую организацию информационной и пропагандистской работы

в первичных организациях профсоюза

1. Данилов Ю.Н. – председатель Республиканской организации

                                 профсоюза,

2. Витушкина Н.Ю. – председатель ППО МУП «Метроэлектротранс»,

3. Галиуллин А.Т. - председатель ППО ГКУ «Главтатдорстрой»,

4. Гафуров Р.Р. - председатель ОПО «Камдорстрой»,

5. Закирова Ю.В. - председатель ППО МУП г.Казани «ПАТП № 2»,

6. Хайруллов С.Б. - председатель ППО АО «Каздорстрой»,

7. Родченко М.Б. – ведущий специалист по организационно-информа-

                      ционной работе Рескома профсоюза, секретарь комиссии.

Приложение № 3 к постановлению Президиума Татарского рескома профсоюза № 9-5 от 11 августа 2017 года

МИНИМАЛЬНЫЕ СТАНДАРТЫ
информационного обеспечения деятельности первичных
профсоюзных организаций

1. Наличие информационных профсоюзных стендов в общедоступных местах;

2. Наличие в профкоме уставных, информационных и агитационных материалов: Устава профсоюза, Положения о контрольно-ревизионных органах профсоюза, Инструкции о проведении отчетов и выборов в профсоюзе; постановлений выборных органов профсоюза, территориальной организации профсоюза, первичной профсоюзной организации; подписки на газету «Солидарность», «Новое слово», наличие газет «Единство», других профсоюзных изданий; брошюр, буклетов, информационных листков профсоюзной тематики;

3. Наличие оргтехники с выходом в интернет;

4. Наличие фотоотчётов о мероприятиях, проведённых профсоюзной организацией, информирование работников предприятия (организации) о планируемых профсоюзом мероприятиях;

5. Рассмотрение на заседаниях выборных органов и общего собрания (конференции) профорганизации информации о наиболее значимых событиях в профсоюзной жизни;

6. Назначение члена профкома, ответственного за информационную работу в первичной профсоюзной организации;

7. Включение в смету профбюджета статьи расходов «средства на проведение информационно-пропагандистской работы».

20
3